UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua Prefeito Lothário Meissner, 632 - Bairro Jardim Botânico, Curitiba/PR, CEP 80210-170

Telefone: (41) 3360-4362 - http://www.ufpr.br/

Edital nº 04/2024 - Comissão Julgadora

Processo nº 23075.066312/2023-11

 

De acordo com o calendário estabelecido, a prova didática realizar-se-á na sala SA108, 1º Andar
do Setor de Ciências Sociais Aplicadas, 24 horas após o sorteio do ponto, consistindo numa
exposição oral de 50 (cinquenta) minutos, conforme artigo 34 da Resolução 66-A/16-CEPE,
obedecendo ao plano de aula organizado pelo candidato e entregue à Comissão Julgadora no
início da prova, em 5 (cinco) vias.

Os critérios a serem utilizados para a prova didática são os constantes nos incisos I a V do § 1º
do Artigo 34 da Resolução 66-A/16-CEPE:

CALENDÁRIO DE REALIZAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA

 
A Comissão Julgadora do Concurso Público para Professor Classe A com a Denominação Adjunto
A do Departamento de Ciências Contábeis (DECONT), na Área de Conhecimento Contabilidade
Geral, designada pelo Edital Nº 04/2024-SA do Setor de Ciências Sociais Aplicadas, no uso de
suas atribuições e em cumprimento ao disposto no Artigo 19 da Resolução Nº 66-A/16-CEPE,
torna público os pontos sorteados pelos candidatos, bem como o calendário de realização da
prova didática, a serem realizadas no dia 24 de abril de 2024:

Candidato (a) Horário da Prova
Didática Ponto Sorteado

1 ALLISON MANOEL DE SOUSA 13:00 Nº 3 - Receitas e despesas: definição,
mensuração e reconhecimento

2 PAULO VITOR SOUZA DE
SOUZA 14:00 Nº 9 - Estrutura de Capital

3 CHARLES ALBINO SCHULTZ 15:00 Nº 10 - Provisões, ativos e passivos
contingentes

4 ANTONIO NADSON
MASCARENHAS SOUZA 16:00 Nº 7 - Instrumentos financeiros:

reconhecimento e mensuração

5 ELCÍDIO HENRIQUES
QUIRAQUE 17:00 Nº 9 - Estrutura de Capital

 

I - Domínio do conteúdo – contextualização, abrangência e consistência;

II - Crítica – análise crítica do conteúdo e especificidade;

III - Métodos didáticos – adequação da metodologia à transmissão do conteúdo,
organização e clareza das informações, pertinência nos exemplos utilizados, planos de aula
e recursos didáticos, postura do professor (forma de transmissão e exposição, linguagem);

IV- Referências bibliográficas utilizadas;

V - Adequação da exposição ao tempo previsto.

Documento assinado eletronicamente por ITAMIR CACIATORI JUNIOR, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 23/04/2024, às 19:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANDREA PAULA SEGATTO, PROFESSOR 3
GRAU, em 23/04/2024, às 19:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO LUIZ MORAIS DA SILVA,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 23/04/2024, às 19:19, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DENISE FUKUMI TSUNODA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 23/04/2024, às 19:19, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Cláudio Soerger Zaro, Usuário Externo, em
23/04/2024, às 19:21, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
6619858 e o código CRC 57569A2A.

Referência: Processo nº 23075.066312/2023-11 SEI nº 6619858

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0